Acrescentou informando a contratação do Instituto de Pesquisa  e Economia da Universidade 

de São Paulo – USP para realização de uma avaliação e planejamento de oferta de vacina à 

população, no intuito de garantir o acesso das pessoas e proporcionar maior racionalidade. 

Ressaltou o nascimento de aproximadamente  2.850.000 (dois milhões e oitocentos e 

cinquenta mil) crianças por ano no Brasil  e o gasto de 10.000.000 (dez milhões) de doses de 

BCG/ano no país, sendo que o esquema vacinal do referido imunobiológico é dose única.  

Disse também que no tocante ao desabastecimento de soro, informou que houve um

[...]

que permitam baratear os custos, bem como a possibilidade de apoio aos consórcios 

públicos, a exemplo do Sul do Estado de Alagoas, que tem uma experiência bem sucedida 

nesse sentido.  

Informou que houve uma intensificação do papel da CMED, pois, para se ter uma ideia, em 

2011, houve multa no valor de 23.000 (vinte e três mil reais), em 2012, foi no valor de 115mil, 

e no ano passado, 2013, foi de 4.470.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e setenta mil). 

Fez menção ao ofício enviado a Conass e Conasems solicitando, inclusive, que em caso de 

problemas que não sigam as regras de preço máximo de venda ao governo, fosse informado 

pessoalmente, como Secretário, para que possa mobilizar a Câmara de Regulação de